[image: image1.png]\\\\\\\
s
St
el

Ly

ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА ПЕЛЫМ

ПЯТЫЙ СОЗЫВ

СОРОКОВОЕ ЗАСЕДАНИЕ

РЕШЕНИЕ
от 31.05.2016 № 37/40

п. Пелым
	Об утверждении Положения «О порядке предоставления депутатами Думы городского округа Пелым сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательстве имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, о проверке предоставленных сведений и их публикации на официальном сайте городского округа Пелым»

В связи с принятием Федерального закона от 03.11.2015 № 303-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», руководствуясь Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 03.12.2012 № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 07.05.2013 № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами»,Законом Свердловской области от 20.02.2009 № 2-ОЗ «О противодействии коррупции в Свердловской области» на основании методических рекомендаций по вопросам представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и заполнения соответствующей формы справки, разработанных Департаментом кадровой политики Губернатора Свердловской области, в соответствии со статьей 23 Устава городского округа Пелым, Дума городского округа Пелым
РЕШИЛА:

1. Утвердить Положение «О порядке предоставления депутатами Думы городского округа Пелым сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательстве имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, о проверке предоставленных сведений и их публикации на официальном сайте городского округа Пелым (прилагается).

2.    Настоящее Решение вступает в силу с момента опубликования.

3. Опубликовать настоящее Решение в газете «Пелымский вестник» и разместить на официальном сайте городского округа Пелым в информационной - телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по местному самоуправлению, культуре, информационной политике и связям с общественностью (Семенова О.В.).

Глава городского округа Пелым                                                             Ш.Т. Алиев
Заместитель председателя Думы

городского округа Пелым                                                                      М.А. Щинов
Утверждено
Решением Думы городского

округа Пелым от 31.05.2016 № 37/40
ПОЛОЖЕНИЕ

«О порядке предоставления депутатами Думы городского округа Пелым сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательстве имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, о проверке предоставленных сведений и их публикации на официальном сайте городского округа Пелым»

Раздел 1. Общие Положения

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 03.12.2012 № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 07.05.2013 № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами», Законом Свердловской области от 20.02.2009 № 2-ОЗ «О противодействии коррупции в Свердловской области».

2. Настоящее Положение определяет:

а) порядок представления депутатами Думы городского округа Пелым сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, имуществе, обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей;

б) порядок контроля над приемом сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых депутатами;

в) порядок передачи сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых депутатами, контролирующему органу для проверки и контроля над их достоверностью;

г) порядок деятельности в случае отказа в предоставлении или предоставления депутатами заведомо ложных сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера;

д) порядок размещения сведений на официальном сайте городского округа Пелым в сети «Интернет».
Раздел 2. Порядок предоставления депутатами Думы городского округа Пелым сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательстве имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей

1. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера представляются депутатами Думы городского округа Пелым (далее - депутатами) с учетом Методических рекомендаций по вопросам предоставления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и заполнения соответствующей формы справки, разработанных Управлением по профилактике коррупционных и иных правонарушений Департамента кадровой политики Губернатора Свердловской области, не позднее 20 марта года, следующего за отчетным, специалисту по организационной работе администрации и Думы городского округа Пелым. Ответственным за прием сведений от депутатов является специалист по организационной работе администрации и Думы городского округа Пелым.

2. Депутат представляет ежегодно:

а) сведения о своих доходах, полученных за отчетный период (календарный год - с 01 января по 31 декабря) от всех источников (включая заработную плату, доходы от педагогической, научной и творческой деятельности, все виды денежных вознаграждений, доходы от ценных бумаг и вкладов в банках, пенсии, пособия, иные выплаты), а также сведения об имуществе, принадлежащем ему на праве собственности, и о своих обязательствах имущественного характера по состоянию на конец отчетного периода;

б) сведения о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, полученных за отчетный период (с 01 января по 31 декабря) от всех источников (включая заработную плату, доходы от педагогической, научной и творческой деятельности, все виды денежных вознаграждений, доходы от ценных бумаг и вкладов в банках, пенсии, пособия, иные выплаты), а также сведения об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера по состоянию на конец отчетного периода.

в) сведения о своих расходах по каждой сделке по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), совершенной депутатом в течение отчетного периода, если общая сумма таких сделок превышает общий доход депутата и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих отчетному периоду, а также об источниках получения средств, за счет которых совершены эти сделки (далее - источники получения средств);

г) сведения о расходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей по каждой сделке по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), совершенной супругой (супругом) и (или) несовершеннолетними детьми в течение отчетного периода, если общая сумма таких сделок превышает общий доход депутата и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих отчетному периоду, а также об источниках получения средств.

3. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера представляются по форме справки, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 23.06.2014 № 460 «Об утверждении формы справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации» (далее – справка). В отношении супруги (супруга) и каждого несовершеннолетнего ребенка сведения предоставляются отдельно. Предоставление сведений на двух и более лиц в одной справке не допускается.

Контроль соответствия предоставляемых депутатами справок аутентичному тексту приложения к Указу Президента Российской Федерации от 23.06.2014 г. № 460 осуществляется специалистом по организационной работе администрации и Думы городского округа Пелым.

4. Сведения, указанные в пункте 2 настоящего Положения, представляются в Администрацию Северного управленческого округа.

5. В случае если депутат обнаружил, что в представленных им сведениях о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера не отражены или не полностью отражены какие-либо сведения, либо имеются ошибки, он вправе представить уточненные сведения в порядке, установленном настоящим Положением. Уточненные сведения предоставляются специалисту по организационной работе администрации и Думы городского округа Пелым не позднее 20 апреля года, следующего за отчетным.

6. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемые депутатами в соответствии с настоящим Положением, являются сведениями конфиденциального характера, если федеральным законом они не отнесены к сведениям, составляющим государственную тайну.

7. Муниципальные служащие, в должностные обязанности которых входит работа со сведениями о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленными депутатами, виновные в их разглашении или использовании в целях, не предусмотренных законодательством Российской Федерации, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Раздел 3. Порядок передачи сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, предоставляемых депутатами Думы городского округа Пелым, контролирующему органу для проверки и контроля за их достоверностью

1. Специалист по организационной работе администрации и Думы городского округа Пелым передает сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, предоставленные депутатами Думы городского округа Пелым, в Администрацию Северного управленческого округа лично, не позднее 01 апреля года, следующего за отчетным.

2. При своевременном предоставлении депутатом уточненных сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера передача уточненных сведений в Администрацию Северного управленческого округа Свердловской области осуществляется специалистом по организационной работе администрации и Думы городского округа Пелым не позднее 01 мая года, следующего за отчетным.

3. Порядок взаимодействия между Думой городского округа Пелым и Администрацией Северного управленческого округа по другим вопросам, связанным с передачей представляемых депутатами сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, с результатами проверки и контроля за достоверностью указанных сведений регламентируется правовыми актами и служебными документами Администрации Северного управленческого округа.

Раздел 4. Порядок деятельности в случае отказа от предоставления или предоставления депутатами Думы городского округа Пелым заведомо ложных сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера

1. Отказ депутата от представления или предоставление заведомо недостоверных или неполных сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера предусматривает наступление ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

2. О фактах не предоставления депутатом сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в срок до 01 мая года, следующего за отчетным финансовым годом, а также в случае получения от Администрации Северного управленческого округа Свердловской области сведений о предоставлении депутатом заведомо недостоверных или неполных сведений, ответственный специалист по организационной работе администрации и Думы городского округа Пелым информирует на заседании Думы городского округа Пелым, непосредственно следующем за датой окончания срока предоставления сведений.

3. Установление факта отказа депутата от предоставления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера или факта предоставления заведомо недостоверных или неполных сведений является основанием для досрочного прекращения полномочий депутата.   Депутат, в отношении которого выявлены данные нарушения, вправе представить на заседании Думы пояснения в письменной или устной форме по существу рассматриваемого вопроса.

Раздел 5. Порядок и сроки размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера Депутатов Думы городского округа Пелым и членов их семей на официальном сайте городского округа Пелым и предоставление таких сведений средствам массовой информации для опубликования

1. Настоящим порядком устанавливается обязанность Думы городского округа Пелым по размещению сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера депутатов Думы городского округа Пелым, их супругов и несовершеннолетних детей (далее - сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера) на официальном сайте городского округа Пелым www.pelym-adm.info (далее – официальный сайт), а также по предоставлению таких сведений средствам массовой информации для опубликования в связи с их запросами.

2. На официальном сайте размещаются и средствам массовой информации в связи с их запросами предоставляются для опубликования следующие сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера депутатов, их супругов и несовершеннолетних детей:

а) перечень объектов недвижимого имущества, принадлежащих депутату, его супруге (супругу) и несовершеннолетним детям на праве собственности или находящихся в их пользовании, с указанием вида, площади и страны расположения каждого из таких объектов;

б) перечень транспортных средств с указанием вида и марки, принадлежащих на праве собственности депутату, его супруге (супругу) и несовершеннолетним детям;

в) декларированный годовой доход депутата, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей;

г) сведения об источниках получения средств, за счет которых совершена сделка по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимого имущества, транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), если сумма сделки превышает общий доход депутата и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих совершению сделки.

3. В Думе городского округа Пелым обязанности по размещению сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера депутатов Думы городского округа Пелым их супругов и несовершеннолетних детей на официальном сайте, а также предоставлению этих сведений общероссийским, региональным и местным средствам массовой информации для опубликования в связи с их запросами возлагаются на специалиста по организационной работе администрации и Думы городского округа Пелым.

4. В размещаемых на официальном сайте и предоставляемых средствам массовой информации для опубликования сведениях о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера запрещается указывать:

а) иные сведения (кроме указанных в пункте 2 настоящего раздела) о доходах депутата, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, об имуществе, принадлежащем на праве собственности названным лицам, и об их обязательствах имущественного характера;

б) персональные данные супруги (супруга), детей и иных членов семьи депутата;

в) данные, позволяющие определить место жительства, почтовый адрес, телефон и иные индивидуальные средства коммуникации депутата, его супруги (супруга), детей и иных членов семьи;

г) данные, позволяющие определить местонахождение объектов недвижимого имущества, принадлежащих депутату, его супруге (супругу), детям, иным членам семьи на праве собственности или находящихся в их пользовании;

д) информацию, отнесенную к государственной тайне или являющуюся конфиденциальной.

5. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, указанные в пункте 2  настоящего раздела, за весь период замещения депутатами, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей находятся на официальном сайте и ежегодно обновляются в течение 14 рабочих дней со дня истечения срока, установленного для их подачи, по прилагаемой форме (приложение 1).

6. Лица, обеспечивающие размещение сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера указанных в пункте 2 настоящего Раздела:

а) в 3-дневный срок со дня поступления запроса от средства массовой информации сообщают о нем депутату, в отношении которого поступил запрос;

б) в 7-дневный срок со дня поступления запроса от средства массовой информации обеспечивают предоставление ему сведений, указанных в пункте 2  настоящего Раздела, в том случае, если запрашиваемые сведения отсутствуют на официальном сайте.

7. Лица, обеспечивающие размещение сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера на официальном сайте и их представление средствам массовой информации для опубликования, несут в соответствии с законодательством Российской Федерации ответственность за несоблюдение настоящего Порядка, а также за разглашение сведений, отнесенных к государственной тайне или являющихся конфиденциальными.

Приложение №1

к Положению «О порядке

предоставления депутатами Думы городского

 округа Пелым сведений о доходах, расходах,

 об имуществе и обязательствах имущественного

 характера, а также сведений о доходах, расходах,

об имуществе и обязательстве имущественного характера

своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей,

 о проверке предоставленных сведений и их публикации

на официальном сайте городского округа Пелым»
Сведения о доходах, расходах,

об имуществе и обязательствах имущественного характера

за период с 1 января 20__ г. по 31 декабря 20__ г.

	№ п/п
	Фамилия и инициалы лица, чьи сведения размещаются
	Должность
	Объекты недвижимости, находящиеся в собственности
	Объекты недвижимости, находящиеся в пользовании
	Транспортные средства (вид, марка)
	Декларированный годовой доход (руб.)
	Сведения об источниках получения средств, за счет которых совершена сделка (вид приобретенного имущества, источники)

	вид объекта
	вид собственности
	площадь (кв. м)
	страна расположения
	вид объекта
	площадь (кв. м)
	страна расположения

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	1

	Супруг (супруга)

	Несовершеннолетний ребенок